
 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO  
Ufficio Acquisti 

00143 Roma Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 
 

 

Prot. n.                  24723/RI 
 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E 
SICUREZZA SUL LAVORO 

 
UFFICIO ACQUISTI 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
 
Oggetto: Lavori di risanamento edilizio di n. 5 stanze ad uso ufficio a seguito di perdita 
di acqua della sede dell’Agenzia di Piazza Mastai, 11 in Roma.  
 
 
Visto il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni di riforma 
dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  che reca norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” 
così come integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 
2014; 

Visti il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

Vista la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs.81/2008); 

Visto l’articolo 23 quater del Decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, nella 
legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha disposto, tra l’altro, a far data dal 1° dicembre 2012 
l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell’Agenzia delle 
dogane, ora denominata Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

Vista l’e-mail del RSPP della sede centrale dell’Area monopoli, Ing. Salvatore Manganaro, con la 
quale, a seguito di perdita di acqua avvenuta presso la predetta sede, si è reso necessario effettuare 
lavori urgenti di risanamento edilizio di n. 5 stanze ad uso ufficio finalizzati al ripristino delle 
stesse; 
 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


 

2 

Appurato che i lavori  richiesti non sono disponibili nelle convenzioni CONSIP attive 
consultabili sul sito www.acquistiinretepa.it., e, seppure sia stato attivato sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) il bando: “Lavori e manutenzioni - edili”, lo stesso, 
considerata l’urgenza di effettuare i lavori sopra richiamati, non è opportuno considerato i tempi 
minimi necessari per adire il mercato elettronico; 

Considerato pertanto necessario avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in argomento; 

Considerato la particolarità delle attività in parola che prevede altresì la rimozione e smaltimento 
a discarica di tutti i materiali di risulta; 

Tenuto conto che i lavori in questione rientrano nella previsione di cui all’art. 36, comma 2 - lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, che consente per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 l’affidamento 
diretto adeguatamente motivato; 

Considerata la particolarità dell’appalto di lavori in parola, che sotto il profilo economico e 
organizzativo, rende non conveniente per la stazione appaltante procedere alla suddivisione in 
lotti funzionali; 

Evidenziato che l’aggiudicazione della fornitura avverrà in base al criterio del prezzo più basso 
con le modalità di cui all’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Rilevato che sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dei lavori in oggetto e 
che, pertanto, sarà necessario provvedere alla redazione del DUVRI, sussistendo costi per la 
sicurezza non ribassabili; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
nell’affidamento degli appalti le stazioni appaltanti rispettano altresì i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

Considerato che, a seguito di indagine di mercato finalizzato alla ricerca di operatori economici 
specializzati nel settore che abbiano capacità economiche e finanziarie e idoneità tecniche e 
organizzative necessarie alla realizzazione del particolare lavoro, sono state invitate a presentare 
offerta le seguenti cinque società: 

 R.S.I. Roma Servizi Integrati Scrl; 

 CO.GE.MA. di Mascolo Vincenzo; 

 GVG S.p.A.; 

Tenuto conto che le predette società hanno presentato offerta economica: 

 R.S.I. Roma Servizi Integrati Scrl per € 3.000,00 IVA esclusa; 

 CO.GE.MA. di Mascolo Vincenzo per 5.400,00 IVA esclusa; 

 GVG S.p.A. per € 3.100,00 IVA esclusa; 

Preso atto del seguente codice CIG: Z1E2071136 

 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

3 

DETERMINA 

 

- di  affidare alla Società R.S.I. Roma Servizi Integrati Scrl, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto per i lavori urgenti finalizzati al risanamento 
edilizio delle cinque stanze ad uso ufficio presso la sede dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli di Piazza Mastai, n. 11- Roma, per un importo pari a € 3.000,00 (tremila/00) IVA 
esclusa, di cui € 150,00 (centocinquanta/00) per l’eliminazione dei rischi da interferenza non 
soggetti a ribasso e che tale somma troverà copertura nelle risorse dell’Agenzia accantonate 
per la manutenzione ordinaria; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Salvatore Manganaro, RSPP della 
sede centrale dell’Area monopoli dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

Roma, 24/10/2017 

 Il Direttore dell’Ufficio acquisti ad interim  

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 


